The only fundamental difference between the two arguments as Aquinas uses them concerns the conclusions they are supposed to prove. The conclusion of *De potentia* 3.5 was that

³⁴Cf. *Summa* 1.3.4; 1.11.3-4.

³⁵*Summa* 1.44.1: [parallels with Avicenna *Met.* 1.7 in italics, with *De pot.* 3.5c in bold] Si enim aliquid invenitur in aliquo per participationem, necesse est quod **causetur in ipso ab eo cui essentialiter convenit**; sicut ferrum fit ignitum ab igne. Ostensum est autem supra cum de divina *simplicitate* ageretur quod **Deus est ipsum esse per se subsistens**. Et iterum ostensum est quod esse subsistens non potest esse nisi *unum*; sicut **si albedo esset subsistens**, non posset esse nisi una, cum albedines multiplicentur secundum recipientia. Relinquitur ergo quod omnia alia a Deo **non sint suum esse**, sed participant esse. Necesse est igitur omnia quae diversificantur secundum diversam participationem essendi, ut sint perfectius vel minus perfecte, **causari ab uno primo ente** quod perfectissime est. Unde et **Plato** dixit quod necesse est ante omnem multitudinem ponere unitatem. Et **Aristoteles** dicit quod id quod est maxime ens, et maxime verum, est causa omnis entis et omnis veri, sicut id quod maxime calidum est, est causa omnis caliditatis.

God is a *universal* cause, while the conclusion of *Summa* 1.44.1 is the God is a *creative* cause. Aquinas seems to have realized that the Avicennian argument that God is a universal cause also proves that he is a creative cause, but the same cannot be said of the Platonic and Aristotelian arguments for universality, which do not prove that God is also a creative cause in the full meaning of the term. Consequently, in the *Summa* he only follows the way of Avicenna in proving that God is a creative cause, a hint that Avicenna will also have a prominent role to play in his argument that God is universal cause in the next article of the *Summa*.

b. God as Universal Cause (1.44.2)

Following his causal analysis, Aquinas next turns to the material cause and asks “whether primary matter is created by God or is an independent co-ordinate principle.”³⁶ His response does not involve a detailed analysis of the notion of prime matter, because the universality of God’s causation is the real issue. If even primary matter is created, so the argument goes, then God must be an absolutely *universal* cause of creatures. To prove that God is such a cause, Aquinas repeats the history of philosophy he had outlined in *De potentia*, maintaining the four stages found there, but with some important refinements. The dominant Avicennian theme—the movement from sensible to intelligible—remains the same.